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El origen de la Caja de Cuartasse enmarcadentrode unaagriapolémica
que las autoridadeseclesiásticasde Filipinas sostuvieroncon las del Estadoa
fines del siglo XVI, a saber:¿debíanpagartributo los indios en cuyasenco-
miendasno recibieranla enseñanzadel Evangelio?’.El primeroenfijar su pos-
tura fue el obispode Manila, el dominicoDomingode Salazar,quienobservó
enel temadela cobranzadel tributounatriple causalidad:

lA En las encomiendasconjusticiay doctrina—o sea,pacíficasy conmi-
nistro religioso—,sólo pagaríanlos indiossometidos,no asílostodavíainfieles.

2.6 En las encomiendasconjusticiaperosin doctrina,se cobraríala tercera
partesi fuerangrandesy sólo lamitad sipequeñas.

3,4 En las encomiendassin justicia—puesen Filipinas se repartieronalgu-
nasantesmclusodesersometidossusnaturales—ni doctrina,no sólono se co-
bradanadasino quehabríaquerestituir lo cobrado,negandola absoluciónen
confesiónaquienasí no lohiciera2.

¡ Patricio HIDALGO NI.JCHERA,Las polémicas Iglesia-Estado en las Filipinas. La posi-
ción de La Iglesia ante la cobranza de los tributos en las encomiendas sin doctrina y las restitu-
ciones afines del siglo XVI. Córdoba,UniversidaddeCórdoba, 1993.

2 Tratado y conclusiones del obispo sobre la materia de los tributos. Manila, 12 de enero de
¡591. El propioSalazarratificó sus ideasseisdíasmás tardeensu Resolución breve del obispo
de las Filipinas y demos theologos desde Obispado sobre la cobran~a de los tributos dellas. Ma-
nila, 18 de enero de ¡591. Ambosdocumentosenel Expedientesobre la cobranza de los tribu-
tos en Filipinas. Febrero-marzo de 1591, AGI. Filipinas74, ramo 2.0.

Revista Complutense de Historia de América, nY 19, 299-304.Edit. Complutense,Madrid, 1993.
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Asimismo,Salazarcriticabael hechode que los encomenderos,aprove-
chandoquela ley permitíaquede las encomiendasse tomasela cuartapartede
sus tributosparaaplicarlaa la construcciónde iglesiasy a lás necesidadesdel
culto, cobrabandichacantidadparaluegoellosmismossatisfacerla,cosaque
muchosno hacían.El obispoopinabaqueestoeraun error, porquede lasenco-
miendassin doctrinano se podríacobrardichacuartaparteni siquieraparalos
fines mencionadosenla citadaley, y queéstaúnicamentesereferíaa los indios
yacristianizados3.

Por su parte,el gobernadorde las Islas,GómezPérezDasmariflas,erapar-
tidario decobrar la partedel tributo correspondientea la doctrinaen las enco-
miendasquecareciesende ella paraevitarquelos indiospensasenqueerame-
jor no tenerlaque pagarla4.La disputaentrelas dos máximasautoridadesse
agrió. A su vez, lospobladoresse vieroncogidosen unadolorosadisyuntiva:si
seguíanel dictamendel obispo, muchosde ellos no obtendríanlo suficiente
paravivir; y si lo rechazaban,pecaríansin posibilidadde absolución.Así que
solicitaronal gobernadorqueordenasede un modo oficial la formaen queha-
bía derealizarseel cobrodelos tributos5.

En estascircunstancias,Dasmariñasconsiderólo másconvenienteel solici-
tarel parecerde lasdistintasOrdenesreligiosasestablecidasen lasIslas. Agus-
tinos,franciscanosy jesuitasdifirieron delobispo—y, porende,de laOrdendo-
minicá a la qde éste pertenecía—en dos puntos: que en las encomiendascon
justicia y doctrinase debíacobrartributo de todoslos indios, tantofieles como
infieles; y queen las encorbiendasconjusticiaperosindoctrinasecobrarasólo
la terceraparte6.Con estedictamen,Dasmariflascursóla ordensobrecómoha-
bríanderealizarselas cobranzas,que,ensíntesis,es lasiguiente:

Idem.Aunqueno lo indique,creemosquela disposicióncitadaporSalazaresla RC. Mon-
zón,2 deagostode 1533,recogidacomoley 6, Título II, Libro 1 de la Recopilación de Leyes de
Indias de 1680. Enella sedisponíaquela financiaciónde las iglesiasparroquialesfundadasen
pueblosdeindios corrieseacargodelostributosdelos naturales,separandodeellos lo necesario
parasu constwcción,demaneraquela cantidadmáximano excediesede lacuartapartede di-
chostributos.

Respuesta del gobernador al obispo. Manila fines de enero de 1591. Insertaen el Expe-
diente sobre la cobranza de los tributos en Filipinas. Febrero-marzo de 1591, AOl. Filipinas74.
ramo2Y.

Petición de la Ciudad y encomenderos al gobernador. Manila 15 de febrero de 1591. In-
serIaenel Expediente...

Los pareceresdelastresOrdenesenel Expediente... El de los agustinosestátranscritoen
Isacio RODRíGUEZ. Historia de la provincia agustiniana del Santísimo Nombre de Jesús de Fi-
lipinas (18 vols.; Manila, Valladolid, Zamora, 1965-1984),vol. XV, documento 156; el de los
franciscanos,en LorenzoPEREZ,Origen de las misiones franciscanás en el Extremo Oriente



Unasoluciónalproblemade la cobranzadetributos 301

a) De las encomiendasconjusticiay doctrina se podíacobrarel tri-
buto entero,tanto de fielescomode infieles.

b) De las encomiendasconjusticiapero sin doctrina por falta de reli-
gioso:sepodría cobrarel tributo entero,pero la partecorrespondienteal
ministro —la cuarta—debíaquedarparalos indios. Estoúltimo es impor-
tantísimo,porqueva a serel origende la cajade cuartas.

c) De las encomiendassin justiciani doctrinano se cobradanada.
d) Y, por último, de las encomiendaspacíficaspero que sin causa

justase hubiesenalterado,secobraríalo quese pudieraparasuconserva-
ción’.

La disputa¡legó a la Corte, a dondese habíatrasladadoSalazara prin-
cipios de 1593. A pesarde ello, Felipe II y su Consejode Indiasfallaron
en sucontra,aprobandotodo lo dictaminadoporel gobernador.En cuanto
a las encomiendasquecareciesende doctrina se resolvió que: «la parte

quepara ella sehabíade aplicar sepongaen caja apartepara queseha-
gan algunoshospitalesen beneficiode los mismosindios y para quetam-
bién seconvierta en enviarlesdoctrina»8.

Esta«caja aparte»es la que va a recibir el nombrede «caja de cuar-
tas», yaqueen ella se ingresarála partede los tributos correspondientesa
la doctrina de las encomiendasque careciesende ella, y quesolía ser la
«quartaparte» del tributo recaudado.Frente a la posicióndel obispoSa-
lazar de no cobrar tributo a los indios infieles, la creaciónde estacaja
significabala obligaciónde cobrarlespor el deseode evitar el agraviode
quelos indios ya cristianizadospagasenun tributo mayorqueel de los in-
fieles. El fin de la caja, comoseñalabalacitadadisposiciónreal, consistía
en tenerun remanentelíquido que se pudierausaren beneficiode los pro-

(Madrid, ¡916), p. 278: yel de los jesuitas,enFranciscoCOLIN S.l. Labor evangélica,ministe-
rios apostólicosdelos obrerosde la Compañíadelesas,fundacióny progresosde su provincia
en las Islas Filipinas (Madrid, 1663; reeditadapor PabloPastelís,S.l. Barcelona,Imprentade
Henrich y Compañía,1900),pp. 608-612.tlnicamentelos agustinosse preguntaronporel des-
tino de la partedel tributo pertenecienle a la doctrina:«¿Quéseayadehazerde la quartaparte,
queseti deescalfardeltributo por no tenerdoctrina,sisedepositarapara el tiempoqueubiere
doctrina, oalargándosepor tres añosel proveherlesdedoctrinaselesadmitirápor un tributo?
Aunquedesteparticularemoscondiligencia mirado todoslos costesymediosdequesepodría
usar, ningunocmoshalladoquecarescadeinconvenientesyaúndeserúpulodeconciencia,sino
esqueselesremita luegoa los natutalesy no selescobrela dichaquarta parteysequedeen
ellos,puesesdeellos».

Ordenquedioel gobernadorGómezPérezDasmariñaspara la cobranzade lostributos.
Manila, 28 defebrerode 1591.Insertaen ei Expediente...

RC. Madrid. II dejunio de 1594.AOl. Filipinas 339,11,57.
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pios indígenas,biencreandohospitales,biensufragandolos gastosdeen-
viar doctrinaa los queaún no la tenían9.

FUNCIONAMIENTO

La administraciónde la Cajade Cuartasse encontrabaen manosdel fiscal
y de otras dos personas,teniendocadaunade ellas unallave’0. No deberíaser
muy limpio sumanejocuando,en 1607, losOficialesRealesinformaronal rey
acercade que «estenegociocorre muy sin dueñoy que importa dineros».

Como remedio,proponíanque su administraciónpasasea ellos mismoscon
cuentaaparte«y la tomena todaslaspersonasde lo queparecierehaberadmi-
nistrado»”.

Sin embargo,la situaciónadministrativade laCajade Cuartasno debióva-
dar porque,sólo dos añosmástarde,erasolicitadala opinión algobernadorD.
Juande Silvasobrela convenienciade quesusingresosentrasendirectamente
porcuentaaparteen la CajaReal.Losmotivosquese expresabancomojustifi-
cacióndeestapropuestahacíanmención,por unaparte,a quelos ingresosde
la Caja de Cuartasteníancomofin las obraspias queel obispoordenase,obras
queeransufragadaspor la CajaReal; y, por otra, quese ahorraríanlos salados

— 12de losqueteníanlas llaves«enqueseconsumelo máscadaano»
Recibidala consultaen Manila, el gobernadorhubo de informaral rey que

era falso lo que¡e habíancomunicadosobrela aplicaciónde losfondos de la
Caja de Cuartas.Segúnél interpretaba,lapartedel tributo correspondientea la
pagadel ministro de doctrina en aquellasencomiendasquecareciesende ella
debíameterseen caja aparte—la Caja de Cuartas—para, llegado el momento,
sufragarla construcciónde unaiglesia y la comprade objetoslitúrgicos. Por
otraparte,informabaquela citadaCajahabíahechopréstamosalaReal, quele

Antonio deMORGA, ensus Sucesosde las Islas Filipinas (1609: reeditadapor Wences-
Iao E. Retana:Madrid, LibreríaGeneralde Victoriano Suárez,1909;p. 210)nos danoticiasde
esta«Caja delasquartas».enla queseingresabalacuartapartedelos 8reales(2reales)del tri-
buto deaquellasencomiendasquecarecíandedoctrina.SegúnMorga.sus ingresossegastaban
enhospitalesdenaturalesy enotrasobrasen beneficiodelosindígenas«comoel gobernadorle
parece»,y, a medidaquelas encomiendasiban teniendodoctrina,cesabala cobranzade las
.rqflartas».

O Carta delos OficialesRealesa SM.Manila, 14dejulio de1607.AOL Filipinas 29. ramo
6.~.

lbidem.Al margensedecreté«loproveidoen otra carta»- Pordesgracia,no la hemosha-
llado.

2 RC. Segovia,25 dejulio de 1609.AOl. Filipinas329,11.89v.



Una soluciónal problemadela cobranzadetributos 303

debíapor entoncesunagrancantidad.Asimismo,negabaqueel obispotuviese
partealgunaen su administración,ya quecuandohabíaquelibrar algoen ella
únicamentesehacíaporordensuya.

En cuantoa los salariosde losencargadosde la Caja de Cuartas,Silvase-
ñalabaque,a petición del ex-fiscal Guiral, se suprimierony se encargóa los
OficialesRealesla cobranzade lascuartas,por serlamismacantidad(2 reales)
queel situado,peroquetal cosano se llevó acabo.Por ello, todo lo referentea
la Caja deCuartasle cometíaalgobernadory sustresllavesla teníanel fiscal,
el contadorde las cuartasy el secretariode la gobernación.En cuantoasala-
¡los, el fiscal nuncalo habíatenido,el secretariolo cobraríaa partirde ahoray
sólo el contadorlo deberíapercibir «por haberatrasadomuchoen quetraba-
jar»’ ~.

La cartadel gobernadorSilvademostrandola falsedadde la relaciónescrita
al rey sobrela Cajade Cuartasnos demuestra,comohemosvisto, su funciona-
miento. En síntesis,podemosresumirqueteníatresadmistradoresperoquesus
libramientos,queeranaprobadossóloporel gobernador,teníancomofin dotar
de doctrinalas encomiendasquecareciesende ella, aunquea vecesse prestaba
a laCajaReal’4.

Con surespuesta,D. Juande Silvase decantabaimplícitamentepor la op-
ción de no suprimir la Cajade Cuartas,perodejabala última palabraal rey. Y,
aunqueignoramosla resoluciónreal, ésta debiósernegativa,ya queamedia-
dos de 1620 fue ordenadoalgobernadorde entoncesque,para¡ buenfunciona-
miento de dicha Caja, tomasesus cuentastodas las vecesque vieseconve-
nientehacerlo,nombrandoparaello a uno de los OficialesRealesy mandando
al fiscalquela «reconozcaantesquesefenezca»’5.

“ Carta delgobernadorDon JuandeSilva a SM.Manila, 16 dejulio de ¡610. AOl. Filipi-
nas20, ramo

“ Apartede los citadoslibramientosen obraspíasy préstamosa la CajaReal, se llegarona
situarsalariossobrelas rentasde la CajadeCuartas.Así, en 1597se situéenellapartedel sala-
rio, exactamente400pesos,delprotectordenaturalesBlas Escoto(los 500 restantessesituarona
prorrataen los tributos de las encomiendas,tanto realescomodepaniculares);vid, el «Título de
ProtectordeNaturalesdeFilipinas, dadopor el gobernadorFranciscoTello al licenciadoRías
Escotode Tovar.Manila, 27 deoctubrede1597»; insertoenel «Expedientedeserviciosde Ii-
cendiadoBlas EscotodeTovar».AOl. Filipinas35, ramo39,

“ RC. Madrid,4 dejunio de 1620.Recogidacomoley 14, Título XIII, Libro 1 dela Recopi-
lación.


